
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 27/06/2019.  
 Data Esecutività: 02/07/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 20635/2019  
 
Determinazione n. 1689  del   27 giugno 2019  
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016, 
MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ’ DI ARCHEOLOGIA ESECUT IVA E SORVEGLIANZA IN CORSO 
D’OPERA DEGLI SCAVI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI RIGE NERAZIONE URBANA MANTOVA HUB. 
CUP: I61E16000640005 (LOTTO 1) CUP: I61B16000520005  (LOTTO 2) CIG: 78585611B1. Determina 
aggiudicazione.  
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
• con Determinazione n. 942 del 05.04.2019 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 da svolgere in modalità telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia, per l’affidamento delle attività di archeologia 
esecutiva e sorveglianza in corso d’opera degli scavi relativi all’intervento di rigenerazione urbana 
“Mantova Hub” e contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di 
interesse finalizzato all’individuazione di n. 10 operatori economici da invitare alla procedura; 

• entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso n.13 operatori, come risulta dall’elenco 
scaricato da SINTEL report conservato in atti con Prot. riservato n. 29678 del 03.05.2019; 

• in data   03.05.2019 a seguito sorteggio pubblico, come da verbale prot. n.29708/2019 (in atti) sono 
stati individuati i 10 operatori economici da invitare alla procedura telematica; 

• con determina n. 1158 del 03.05.2019 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati; 

• in data   06.05.2019, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID110354533 è stata inviata lettera 
d’invito con relativo capitolato speciale e documentazione tecnica agli operatori estratti di cui sopra; 

• l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 
95 comma 3 lettera b del D.lgs. 50/2016; 

• il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 22.05.2019 alle ore 10:00; 
• che entro il termine perentorio di scadenza indicato sopra, presso la piattaforma Sintel sono pervenute 

n. 6  offerte valide e precisamente in ordine di arrivo: 
 

NR. Protocollo Id offerta  Società concorrente 
1 34728/2019 1558340884001 Tecne S.r.l. 
2 34730/2019 1558427653528 Cooperativa Archeologia soc. coop. 
3 34733/2019 1558443771456 AR/S Archeosistemi 
4 34735/2019 155845164089 Gea S.r.l. ricerca e documentazione 

archeologica 
5 34738/2019 1558455729629 adArte S.r.l. 
6 34739/2019 1558465310656 Zis di Paolo Schiavano 

 
• con  Determinazione n. 1355 del   22 maggio 2019, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 è stata 

nominata la commissione di aggiudicazione; 
• in data 23.05.2019 si è tenuta la seduta pubblica, per la valutazione della documentazione 

amministrativa (verbali n. 1 in atti) e che al termine dei lavori i concorrenti offerenti di cui sopra sono 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 27/06/2019.  
 Data Esecutività: 02/07/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

risultano tutti ammessi; 
• con Determinazione n. 1380 del   24 maggio 2019 è stato approvato l’elenco degli ammessi e degli 

esclusi ed è stata disposta la pubblicazione del provvedimento medesimo dandone avviso ai 
concorrenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 

 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 76 comma 3 del D.lgs. 50/2016, contestualmente alla pubblicazione di cui 
all'art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016, è dato avviso ai concorrenti mediante PEC, del provvedimento che 
determina le esclusioni e le ammissioni alla gara, indicando l'ufficio dove sono disponibili i relativi atti; 

 
RICHIAMATI i verbali delle sedute della commissione giudicatrice che appositamente riunitasi nelle sedute 
del 23/05/2019 (PGE 35433), del 23/05/2019 (PGE 36066) del 24/05/2019 (PGE 36067) ha valutato le 
offerte tecniche dei concorrenti; 
 
ATTESO che in data 29/05/2019 a seguito di regolare comunicazione ha avuto luogo la seduta pubblica per 
l’apertura delle offerte economiche, come da verbale agli atti con PGE 38805; 
 
VISTA la graduatoria complessiva come risultata dall’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica e 
all’offerta economica che ha visto provvisoriamente aggiudicatario il concorrente Cooperativa Archeologia 
soc. coop. con un punteggio di 100 punti su 100; 
 
RILEVATO  che la suddetta offerta ha manifestato i caratteri dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 co.3 del D.lgs. 
50/2016 e che il RUP con nota PGE 36819 del 30/05/2019 ha richiesto al concorrente Cooperativa 
Archeologia soc. coop. la formulazione dei giustificativi dell’offerta 
 
VISTA la relazione di giustificazione del prezzo anche in relazione alle migliorie offerte, prodotta dalla 
Cooperativa Archeologia soc. coop, pervenuta entro i termini di scadenza e acquisita agli atti con protocollo 
PGE 40637 del 13/06/2019; 
 
CONSIDERATO 
• che in data 18/06/2019 il RUP,  ha espresso la propria valutazione positiva (in atti con Prot. 41723) in 

ordine alla congruità del prezzo, alla non anomalia dell’offerta nel suo complesso, in base alle 
giustificazioni fornite; 

• che risultano effettuate, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 in capo al concorrente provvisoriamente aggiudicatario, in particolare in ordine a: 
regolarità contributiva (DURC acquisto presso INPS/INAIL/CNCE in atti), regolarità fiscale, certificati del 
Casellario Giudiziale, annotazioni casellario informatico, assenza di sanzioni amministrative e di 
situazioni di fallimento (svolte tramite AVCPASS-ANAC);  

• che il Responsabile Unico del Procedimento attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli 
e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, statutaria e 
regolamentare, nonché la non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di 
conflitti di interesse, così come previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 

 
RILEVATO  che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società Cooperativa Archeologia; 
 
DATO ATTO  che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti al comma 9 
dell'art. 32 ricorrendone i presupposti di cui al comma 10 dello stesso articolo; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari; 
 
RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno procedere ad autorizzare l’aggiudicatario 
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 
 
RICHIAMATA 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 27/06/2019.  
 Data Esecutività: 02/07/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 20/12/2018 recante “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2019/2021 e nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019/2021”; 

• la D.G.C. n.  1 dell’8/01/2019 con cui la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2019; 

 
RICHIAMATE le prenotazioni di spesa effettuate con determinazione n. 942/2019 così imputate al bilancio: 
• Impegno: 2019 / 1836 Subimpegno: 9 di € 7.051,60 per le attività relative al lotto 1 
• Impegno: 2019 / 55 Subimpegno: 13 di € 13.981,20 per le attività relative lotto 2 
 
VISTI 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL; 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti; 
• il DPR 207/2010 per le parti in vigore; 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
• il regolamento comunale dei contratti; 

 
 

DETERMINA 
  

DI APPROVARE,  stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, 
• i verbali delle sedute della commissione giudicatrice del 23/05/2019 (PGE 35433), del 23/05/2019 (PGE 

36066) del 24/05/2019 (PGE 36067) relativi alla valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti;  
• il verbale di gara n. 6 del 29/05/2019 (PGE n. 38805) in atti, relativa alla seconda seduta pubblica con 

assegnazione finale dei punteggi di cui all’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
DI APPROVARE il verbale 18/06/2019 del RUP, (in atti con PGE. 41723) relativo alla valutazione delle 
giustificazioni prodotte dal concorrente primo in graduatoria, dal quale si evince la non anomalia dell’offerta 
presentata e la sua congruità, in quanto complessivamente attendibile, idonea e affidabile ai fini di una 
corretta gestione del servizio, secondo una valutazione di efficienza, funzionalità ed economicità; 
 
DI AGGIUDICARE , in via definitiva alla società Cooperativa Archeologia le attività di archeologia esecutiva e 
sorveglianza in corso d’opera degli scavi relativi all’intervento di rigenerazione urbana denominato Mantova 
Hub; 
 
DI DARE ATTO   

• che la contabilità verrà effettuata a misura secondo quanto previsto nel capitolato di gara e sulla 
base di prezzi ribassati offerti dalla ditta aggiudicataria; 

• che essendo le attività di archeologia esecutiva non preventivabili a priori si potrà procedere ad 
assumere eventuale impegno di spesa integrativo secondo quanto disciplinato nella progettazione di 
gara. 

 
DI IMPEGNARE per quanto sopra alla società Cooperativa Archeologia con sede legale in Via Luigi La 
Vista, 5 – 50133 Firenze, Partita IVA 03185890484 l’importo di € 11.940,00 oltre IVA 22% per complessivi € 
14.566,80 IVA compresa, così articolato per il lotto 1 e lotto 2: 
 

bil/esig.  Miss.  Prog.  
Macro 

Aggreg.  

Conto 
Finanziario 5° 

livello Capitolo Descrizione  Art. CdR  CdG 
 Importo IVA 
compresa (€) 

2019 4 5 2 U.2.02.01.09.003 201084 

Mantova HUB 
- Lotto 1  - 
Piazza del 
Pensiero HUB  P026 P029 

               
4.855,60 

2019 9 2 2 
U.2.02.01.09.012 

 201085 

Mantova HUB 
- Lotto 2 -  
Piazza della 
Terra HUB  P065 P029 

               
9.711,20 

          
            

14.566,80  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 27/06/2019.  
 Data Esecutività: 02/07/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

 
DATO ATTO   

• che il ribasso maturato, considerate le attività a misura stimate in progetto ivi compresa la corrispondente 
diminuzione della componente IVA, ammonta a complessivi € 6.466,00; 

• che tale somma sarà accantonata fuori dai quadri economici, in pendenza della definizione all’utilizzo dei 
ribassi di gara da accordarsi da parte la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo internet del Comune di Mantova, 
nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e appalti, nonché sulla piattaforma Sintel; 
 
Di COMUNICARE  tempestivamente il presente provvedimento agli operatori economici ammessi alla 
partecipazione della gara in argomento; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Economico e Finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


